
    D.R.A. n.82/2021

REPUBBLICA ITALIANA

                              

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

AREA 1 – AFFARI GENERALI

Estensione affidamento Servizio di pulizia, sanificazione, derattizzazione  
e disinfestazione dei locali di via Bonsignore n. 1 Palermo

DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z5F2D6776D

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31;

VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.;

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino  
Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3,  
commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il  D.P n.12  del  27  giugno 2019,  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge 
Regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti  regionali  di  cui  all’articolo 13,  comma 3,  della  legge regionale  17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;

VISTA la LR 1 del 20 gennaio 2021 pubblicata sul Suppl. Ord n. 1 della GURS n. 3 del 22.01.2021 
che ha approvato il Bilancio Provvisorio della regione Sicilia per l’Esercizio finanziario  
2021;  

VISTO la Legge 12 maggio 2020, n. 9 Legge di stabilità regionale 2020-2022;
VISTO la  Legge  12  maggio  2020,  n.  10  Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  il  

triennio 2020-2022;
VISTO la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  602  del  28  dicembre  2020  “Autorizzazione 

esercizio provvisorio del Bilancio della regione per l’esercizio finanziario 2021- disposizioni 
finanziarie varie”;

VISTO la  Legge  regionale  20  gennaio  2021  n.  1  “Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del  
bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2021- disposizioni finanziarie varie” che  
autorizza, ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs 118/2011, ad esercitare provvisoriamente, fino a 
quando non sarà approvato con legge regionale lo schema di bilancio annuale della regione 
per  l’esercizio  finanziario  2021,  e  comunque  entro  e  non  oltre  il  28  febbraio  2021,  la 
gestione  degli  stanziamenti  di  spesa  previsti  per  l’anno 2021 nel  bilancio  di  previsione 
definitivamente approvato per il triennio 2020-2022;

VISTO la Legge Regionale 30 marzo 2021 n.  7 “Proroga dell’esercizio provvisorio del  bilancio 
della Regione per l’esercizio finanziario2021” con la quale, all’Art.  1, “Il  Governo della 
Regione è autorizzato ai sensi dell’Art. 43 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive  modificazioni  e  delle  disposizioni  contenute  nel  punto  8  dell’allegato  4/2  al 
medesimo decreto legislativo n. 118/2011, ad esercitare provvisoriamente, fino a quando non 
sarà  approvato  con  legge  regionale  lo  schema  di  bilancio  annuale  della  Regione  per 
l’esercizio  finanziario  2021,  e  comunque  non  oltre  il  30  aprile  2021,  la  gestione  degli 
stanziamenti  di  spesa previsti  per l’anno 2021 nel  bilancio di  previsione definitivamente 



    D.R.A. n.82/2021

approvato per il triennio 2020-2022, di cui alla L.R. 12 maggio 2020, n. 10 e successive  
modificazioni,  ivi  comprese  le  variazioni  discendenti  dalle  disposizioni  della  L.R.  20 
gennaio 2021, n. 1”; 

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  n.  172  che  ha  approvato  il  Documento  Tecnico  di 
Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2020/2022;

VISTO il  Testo Coordinato delle  norme in materia  di  Bilancio e di  Contabilità  applicabili  alla 
Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004;

VISTO il  comma 5 dell’art.  68 della Legge regionale n.  21 del  12.08.2014 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTO il  D.P.R. n.  3169 del  22/05/2019 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Segretario  
Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Francesco 
Greco;

VISTO il  D.S.G.  n.  95  del  16/10/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente 
Responsabile  dell’Area  1  “Affari  Generali”  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto 
Idrografico della Sicilia al Dott. Raffaele Greco;

VISTO il D.S.G. n. 96 del 17/10/2019 con il quale viene delegato il Dirigente dell’Area 1 - “Affari 
Generali” Dott. Raffaele Greco ad operare nei capitoli di uscita di competenza dell’Area;

VISTO la nomina RUP prot. n. 7539 del 09/06/2020 per l’espletamento del procedimento di che 
trattasi;

CONSIDERATO che il servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione  dei locali di via 
Bonsignore n. 1, sede periferica del Dipartimento Autorità di Bacino, viene eseguito dalla 
ditta Dussmann Service S.r.l;

CONSIDERATO che al fine di garantire e migliorare le condizioni igieniche dei locali con maggior afflusso di 
utenza anche esterna, nonché assicurare la salubrità della sala riunioni e videoconferenza ,  
particolarmente  utilizzate  in  questa  fase  emergenziale  dovuta  al  covid-19,  e  delle  parti 
comuni dei locali della sede periferica di via G. Bonsignore,1,  occorre estendere il servizio 
di pulizia;

RITENUTO confacente alle esigenze rappresentate, provvedere all’estensione ai sensi dell’art. 106 del  
Dlgs.vo 50/2016, del contratto  attuativo per l’affidamento del servizio di pulizia, approvato 
con  DRA.  n.153  del  13/07/2020,  prevedendo  un’aumento  delle  prestazioni  previste  nel 
Piano Dettagliato degli Interventi (PDI) per una superfice complessiva di mq. 443;

VISTA la  nota  n.  1108  del  26/01/2021  a  firma  congiunta  del  responsabile  dell’Area  1  “Affari  
Generali”,  del  consegnatario  e  del  RUP con  la  quale  si  comunica  alla  ditta  Dussmann 
Service S.r.l l’intendimento dell’Amministrazione di procedere all’estensione del contratto ai 
sensi dell’art. 106 del Dlgs.vo 50/2016, e da questa sottoscritta digitalmente per accettazione 
e acquisita con n. prot. 1686 del 15/02/2021;

VISTO il DURC della ditta Dussmann Service S.r.l., via San Gregorio n. 55, 20124 Milano (P. IVA 
00124140211),  numero  protocollo  INPS_24376116  del  10/01/2021,  scadenza  validità 
10/05/2021, dalla quale risulta regolare la posizione;

VISTO la  Legge  regionale  20  gennaio  2021  n.  1  “Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del  
bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2021;

CONSIDERATO che il  costo del  servizio di  pulizia,  per il  periodo dal  01/02/2021 fino alla scadenza del  
contratto attuativo (21/10/2021), ammonta a € 3.448,73 inclusa IVA  e che tale somma trova 
copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  130005  “spese  per  servizi  ausiliari  per  il  
funzionamento”  ,  Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia,  Presidenza, 
Bilancio della Regione siciliana 2020/2022, codice SIOPE U.1.03.02.13.002

RITENUTO           che occorre provvedere in merito.

A termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte.

ART.1



    D.R.A. n.82/2021

E’ approvato l’estensione del contratto di pulizia con le modalità previste nella nota n. 1108 del 26/01/2021,  
firmata digitalmente per  accettazione dalla  Ditta  Dussmann Service s.r.l.  e  acquisita  al  n.  prot.  1686 del  
15/02/2021 al fine di garantire il mantenimento delle condizioni igieniche dei locali con maggior afflusso di  
utenza,  anche esterna,  nonché assicurare  la  salubrità  della  sala  riunioni  e  videoconferenza  e  delle  parti  
comuni della sede periferica di questo Dipartimento.

ART.2

E’ disposta l'integrazione dell’impegno assunto con DRA. n. 153/2020 (impegno 5/2020), della somma pari a € 
3.448,73 (Tremilaquattrocentoquarantotto/73)  inclusa  IVA,  di  cui  €  2.826,83 (Duemilaottocentoventisei/83) 
quale imponibile ed € 621,90 (seicentoventuno/90) quale IVA per il pagamento delle prestazioni previste in fa-
vore della ditta “Dussmann Service S.r.l.”, via San Gregorio n. 55, 20124 Milano (P. IVA 00124140211) – a vale-
re sul capitolo di spesa 130005 “spese per servizi ausiliari per il funzionamento”, Rubrica 11: Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia,  Presidenza, Bilancio della Regione siciliana 2020/2022, codice SIOPE 
U.1.03.02.13.002, esercizio finanziario 2021.

ART. 3

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  per  esteso  sul  sito  istituzionale  dell’autorità  di  Bacino  del  Distretto  
Idrografico della Sicilia in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come modificato  
dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9.

ART. 4

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza della Regione Siciliana ed avrà  
efficacia soltanto dopo la registrazione.

Palermo, 07/04/2021      IL DIRIGENTE

      DELL’AREA 1 – AFFARI GENERALI

       Firmato digitalmente  (Dott. Raffaele Greco)

                    Il RUP

      (F.to ing. Francesco Falcone)

ORIGINALE AGLI ATTI DI UFFICIO


